
Determinazione Dirigenziale n° 1854/2019 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1727/2019

OGGETTO: SPBS 45 BIS "GARDESANA OCCIDENTALE" - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 28+420 IN COMUNE DI MANERBIO (COD.
MANUFATTO BSSPEXSS45B_P005) – CUP H17H19002340003 SPBS 345 "DELLE TRE
VALLI" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 90+770 IN COMUNE
DI CIVIDATE CAMUNO (COD. MANUFATTO BSSPEXSS345_P021) CUP H76G19000120003
SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 90+900 IN COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO (COD. MANUFATTO
BSSPEXSS345_P022) CUP H77H19001450003 SPBS 668 LENESE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 17+350 IN COMUNE DI GHEDI (COD.
MANUFATTO BSSPEXSS668_P002) CUP H37H19002440003 SPBS 668 LENESE -
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 27+510 IN COMUNE DI
MANERBIO (COD. MANUFATTO BSSPEXSS668_P008) - CUP H17H19002360003 SPBS 11TS
PADANA SUPERIORE `TANGENZIALE SUD` - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI
PONTI AL KM 16+032 E AL KM 14+942 NEI COMUNI DI BRESCIA E REZZATO (COD.
MANUFATTO BSSPEXSS11V1_P042-P041) - CUP H47H19002360003 INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE – DIREZIONE DEI LAVORI E
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA – SOCIETA' IN HOUSE CENTRO PADANE SRL 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del30/5/2019/2019 di conferimento al dott. Riccardo
Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade e dei trasporti;
- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento dispesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “Interventi manutentivi straordinari alla
viabilità”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 27 del 01/02/2019;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto

N.1854/2019

Documento firmato digitalmente



legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Verificato che per l'affidamento di che trattasi non è necessario procedere all'acquisizione del CIG.

Premesso che:

gli interventi in oggetto sono inserito nell’Elenco Annuale OO.PP. 2019 approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n° 35 del 14/11/2019;

con decreto del Presidente n° 263 del 6/11/2019 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali per il seguente intervento:

SPBS 45 BIS "GARDESANA OCCIDENTALE" - MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PONTE AL KM 28+420 IN COMUNE DI MANERBIO (cod. manufatto
BSSPEXSS45B_P005) – CUP H17H19002340003;

con decreto del Presidente n° 267 del 7/11/2019 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali per il seguente intervento:

SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 90+770 IN COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO (cod. manufatto BSSPEXSS345_P021)
CUP H76G19000120003;

con decreto del Presidente n° 264 del 7/11/2019 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali per il seguente intervento:

SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL
KM 90+900 IN COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO (cod. manufatto BSSPEXSS345_P022)
CUP H77H19001450003

con decreto del Presidente n° 260 del 6/11/2019 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali per il seguente intervento:

SPBS 668 LENESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 17+350
IN COMUNE DI GHEDI (cod. manufatto BSSPEXSS668_P002) CUP H37H19002440003;

con decreto del Presidente n° 258 del 6/11/2019 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali per il seguente intervento:

SPBS 668 LENESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 27+510
IN COMUNE DI MANERBIO (cod. manufatto BSSPEXSS668_P008) - CUP
H17H19002360003;

con decreto del Presidente n° 256 del 6/11/2019 è stato approvato il documento delle alternative
progettuali per il seguente intervento:

SPBS 11TS PADANA SUPERIORE `Tangenziale SUD` - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 16+032 E AL KM 14+942 NEI COMUNI DI
BRESCIA E REZZATO (cod. manufatto BSSPEXSS11V1_P042-P041) - CUP
H47H19002360003;

N.1854/2019

Documento firmato digitalmente



- è necessario procedere nell’iter realizzativo dell’intervento mediante lo sviluppo delle
successive fasi progettuali ed è altresì necessario procedere alla verifica di vulnerabilità sismica
della struttura;

Premesso inoltre che

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26/2018 del 24/09/2018, è stata disposta
l'acquisizione di quote di partecipazione in “Centro Padane s.r.l.”, per un valore pari ad €
500.000,00, corrispondente al 50% del capitale sociale, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica”, al fine del perseguimento delle finalità istituzionali ivi elencate, attraverso
l'affidamento, a “Centro Padane s.r.l.”, qualificata come “Società in house” a seguito di iscrizione
n. Prot. 0089023 del 29/10/2018, di cui alle Linee Guida ANAC n. 7, nell'elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti
nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del D. Legislativo 50/2016, di
attività strumentali di competenza della Provincia di Brescia;

Visto il contratto di servizio tra la Provincia di Brescia e Centro Padane s.r.l. sottoscritto in data
31/10/2018.

Considerato che:

si ritiene opportuno affidare a Centro Padane s.r.l., in qualità di “società in house” della
Provincia di Brescia secondo le specifiche modalità dell'affidamento in house, l'attività di
progettazione degli interventi sopra specificati, attività rientrante tra quelle previste dal contratto
di servizio sopra richiamato;

a tal scopo, con nota n° 157968 del 26/11/2019 è stato richiesto alla Società Centro Padane srl di
presentare la propria miglior offerta rispetto al seguente quadro di importi delle prestazioni, in
riferimento ad ogni singolo intervento, calcolati ai sensi del DM. 17 giugno 2016 e s.m.i. come di
seguito definiti:

intervento importo lavori
(incluso oneri

sicurezza)

Importo per rilievi, relazione
indagini, progetto esecutivo

completo e piano della
sicurezza e coordinamento
(escluso IVA ed contributo

Inarcassa)

Importo per direzione
dei lavori, contabilità,

coordinamento
sicurezza in fase di

esecuzione, certificato
di regolare esecuzione

(escluso IVA ed
contributo Inarcassa)

Totale (A+B)

1)      BSSPEXSS45B_P005 € 75.000,00 € 6.282,00 € 7.918,50 € 14.200,50

2)    BSSPEXSS345_P021 € 660.000,00 € 26.893,78 € 37.710,37 € 64.604,15

3)      BSSPEXSS345_P022 € 260.000,00 € 15.880,90 € 20.017,95 € 35.898,85

N.1854/2019

Documento firmato digitalmente



4)      BSSPEXSS668_P002 € 130.000,00 € 9.702,70 € 12.230,30 € 21.933,00

5)      BSSPEXSS668_P008 € 210.000,00 € 13.621,50 € 17.169,95 € 30.791,45

6)     
BSSPEXSS11V1_P042-
P041

€ 110.000,00 € 8.635,54 € 10.885,14 € 19.520,68

con nota del 5/12/2019 P.G. 162663 la Società in house ha fatto pervenire la propria offerta come
di seguito specificata:

Importo A di
contratto

Importo B di contratto Importo netto contratto

intervento Ribasso
%

offerto

Importo per rilievi,
relazione indagini,
progetto esecutivo
completo e piano
della sicurezza e
coordinamento
(escluso IVA ed

contributo Inarcassa)

Importo per direzione
dei lavori, contabilità,

coordinamento sicurezza
in fase di esecuzione,
certificato di regolare

esecuzione (escluso IVA
ed contributo Inarcassa)

Totale (A+B)

1) BSSPEXSS45B_P005 18% € 5.151,24 € 6.493,17 € 11.644,41

2) BSSPEXSS345_P021 30% € 18.825,64 € 26.397,25 € 45.222,89

3) BSSPEXSS345_P022 30% €. 11.116,63 € 14.012,56 € 25.129,19

4) BSSPEXSS668_P002 22% € 7.568,11 € 9.539,63 € 17.107,74

5) BSSPEXSS668_P008 18% € 11.169,63 € 14.079,35 € 25.248,98

6)
BSSPEXSS11V1_P042-
P041

20% € 6.908,43 € 8.708,11 € 15.616,54

TOTALE € 139.969,75

precisando che i ribassi offerti risultano inferiori a quelli previsti dall’art. 3 del contratto di servizio
stipulato con il socio Provincia di Brescia in quanto la prestazione che verrà resa contempla
l’implementazione di mopdelli di calcolo strutturale dei manufatti per lo studio degli interventi e per
l’esecuzione delle verifiche analitiche e puntuali relativi al transito di trasporti eccezionali;

Tenuto conto che il citato art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prescrive che, qualora si tratti, come nel
caso di specie, di servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, per la sua legittimità,
l'affidamento in house deve essere preceduto da una valutazione della congruità dell'offerta presentata
dal soggetto in house, che dia contezza della convenienza dell'affidamento e delle ragioni del mancato
ricorso al mercato.

N.1854/2019

Documento firmato digitalmente



Ravvisata la sussistenza della congruità dell'offerta formulata dalla società in house “Centro Pada ne
s.r.l.” sotto i seguenti profili:

- di efficienza e qualità, considerando il livello di rispondenza dell'offerta alle esigenze della stazione
appaltante, sussistendo il vantaggio di disporre di una struttura professionalmente preparata, con
esperienza nel settore, in grado di garantire un buon livello di espletamento della prestazione richiesta;

- di economicità, considerando il valore economico dell'offerta, a fronte di un ribasso medio superiore a
quello offerto da altri professionisti per analoghe prestazioni;

Dato atto che l’offerta che le somme relative all’incarico professionale di che trattasi trovano copertura
finanziaria all’interno dei quadri economici degli interventi cui le prestazioni afferiscono.

Visti:

lo schema di convenzione d’incarico regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e la società in
house Centro Padane s.r.l., allegato al presente atto quale parte sostanziale e integrante;

Preso atto che il Durc della Società risulta regolare (validità al 4/3/2020)

Richiamati infine

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198, il servizio di verifica della progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per il seguente intervento:

1.

SPBS 45 BIS "GARDESANA OCCIDENTALE" - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM 28+420 IN COMUNE DI MANERBIO (cod.
manufatto BSSPEXSS45B_P005) – CUP H17H19002340003

per un importo netto contrattuale di € 11.644,41, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di €
465,78 e IVA 22% di € 2.664,25 per un importo lordo complessivo pari a € 14.774,44 con imputazione
della spesa alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2019/1808;

N.1854/2019

Documento firmato digitalmente



di affidare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198, il servizio di verifica della progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per il seguente intervento:

2.

SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 90+770 IN COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO (cod. manufatto
BSSPEXSS345_P021) CUP H76G19000120003

per un importo netto contrattuale di € 45.222,89, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di €
1.808,92 e IVA 22% di € 10.347,01 per un importo lordo complessivo pari a € 57.378,83 con
imputazione della spesa alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2019/1809;

di affidare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198, il servizio di verifica della progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per il seguente intervento:

3.

SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM 90+900 IN COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO (cod. manufatto
BSSPEXSS345_P022) CUP H77H19001450003

per un importo netto contrattuale di € 25.129,19, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di €
1.005,17 e IVA 22% di € 5.749,56 per un importo lordo complessivo pari a € 31.883,92 con
imputazione della spesa alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2019/1810;

di affidare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198, il servizio di verifica della progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per il seguente intervento:

4.

SPBS 668 LENESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM
17+350 IN COMUNE DI GHEDI (cod. manufatto BSSPEXSS668_P002) CUP
H37H19002440003 

per un importo netto contrattuale di € 17.107,74, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di €
684,31 e IVA 22% di € 3.914,26 per un importo lordo complessivo pari a € 21.706,31 con imputazione
della spesa alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2019/1811;

di affidare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198, il servizio di verifica della progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per il seguente intervento:

5.

SPBS 668 LENESE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE AL KM
27+510 IN COMUNE DI MANERBIO (cod. manufatto BSSPEXSS668_P008) - CUP
H17H19002360003

per un importo netto contrattuale di € 25.248,98, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di €
1.009,96 e IVA 22% di € 5.776,97 per un importo lordo complessivo pari a € 32.035,91 con

N.1854/2019

Documento firmato digitalmente



imputazione della spesa alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2019/1812;

di affidare a Centro Padane s.r.l., società in house della Provincia di Brescia, con sede a
Cremona via Colletta 1, CF/P.IVA 01685510198, il servizio di verifica della progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per il seguente intervento:

6.

SPBS 11TS PADANA SUPERIORE `Tangenziale SUD` - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 16+032 E AL KM 14+942 NEI COMUNI DI
BRESCIA E REZZATO (cod. manufatto BSSPEXSS11V1_P042-P041) - CUP
H47H19002360003

per un importo netto contrattuale di € 15.616,54, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di €
624,67 e IVA 22% di € 3.573,07 per un importo lordo complessivo pari a € 19.814,28 con imputazione
della spesa alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2019/1814;

per un importo netto complessivo contrattuale di € 139.969,75.

di approvare lo schema di convenzione d’incarico, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, regolante i rapporti tra la stazione
appaltante e la società in house “Centro Padane s.r.l.”.

7.

Brescia, lì 13-12-2019 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1854/2019

Documento firmato digitalmente


